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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje návrhu a realizaci rezonančního izolujícího

měniče s GaN tranzistory. V práci je uvedeno stručné porovnání polovodičových materiálů

a rezonančních měničů. Dále se práce zabývá samotným návrhem měniče, který zahrnuje

výběr a dimenzování polovodičových součástek, návrh budícího obvodu, mechanický

koncept a následnou realizaci. Závěrečná část práce se věnuje oživení a testování

prototypového měniče.
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Abstract

The proposed diploma thesis is dedicated to the design and realization of a resonant

insulating converter with GaN transistors. The thesis provides a brief comparison

of semiconductor materials and resonant converters. Further the work deals with the design

of the converter, which includes the selection and dimensioning of semiconductor

components, the design driver circuit, the mechanical concept and subsequent realization.

The final part of thesis is devoted to activating and testing of a prototype converter.
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Seznam symbolů a zkratek

CC ....................... Vazební kapacita budícího obvodu

Cf ........................ Kapacita filtračního kondenzátoru

CG ....................... Kapacita řídícího hradla tranzistoru

CGD, CGS, CDS .... Parazitní kapacity tranzistoru

Cin ...................... Kapacita vstupního kondenzátoru

Cr ....................... Rezonanční kapacita

Crv ..................... Výsledná rezonanční kapacita

Etot ..................... Celková energie tranzistoru

fr1,r2 ..................... Rezonanční frekvence

fSW ...................... Spínací frekvence

ID ........................ Proud protékající diodou

IG ........................ Řídící proud

ILm ...................... Proud magnetizační indukčností

ILr ....................... Proud rozptylovou indukčností

ION, IOFF ............. Zapínací/vypínací proudy budícího obvodu

IS ........................ Řídící proud driveru při paralelním řazení

ISS ...................... Ustálená hodnota řídícího proudu

IT ........................ Proud protékající tranzistorem

Lm ....................... Magnetizační indukčnost

Lr ........................ Rozptylová indukčnost transformátoru

m ........................ Přenos LLC měniče

n ......................... Převod transformátoru

Pcond.................... Vodivostní ztráty tranzistoru

Pgate ................... Řídící ztráty tranzistoru

Pout .................... Výkon měniče

Psw ..................... Spínací ztráty tranzsitoru

Ptot ..................... Celkové ztráty na tranzistoru

Q ........................ Jakost obvodu

Qg ....................... Hradlový náboj

Qoss ..................... Výstupní náboj tranzistoru

Qrr ..................... Reverzační zotavovací náboj
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RDS(on) ................ Odpor vodivého kanálu tranzistoru

RON, ROFF .......... Zapínací/vypínací rezistory budícího obvodu

UCR .................... Napětí rezonančního kondenzátoru

Uin ..................... Vstupní napětí

Uout .................... Výstupní napětí

Uprim .................. Napětí primárního vinutí transformátoru

VDDO .................. Napájecí napětí driveru

VDS ..................... Blokovací napětí tranzistoru

VF ...................... Propustné napětí diody

VGS ..................... Napětí hradla tranzistoru

GaN .................... Gallium Nitride

HEMT ................ High Electron Mobility Transistor

PCB ................... Printed Circuit Board

PRC .................... Paralelní rezonační měnič

RICE .................. Regionální inovační centrum elektrotechniky

Si ........................ Silicon

SiC ..................... Silicon Carbide

ŠELC ................ Škoda Electric, a.s.

SRC .................... Sériový rezonanční měnič

ZCS .................... Zero Current Switching

ZVS .................... Zero Voltage Switching
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Úvod

Základním požadavkem energetických a elektrotechnických zařízení je energetická

účinnost. Navyšování energetické účinnosti vede k ekonomickým úsporám při provozu

zařízení. Mezi dalšími požadavky můžeme zohlednit vyšší spolehlivost a životnost

výkonových komponent provozovaných při nižší teplotě. To vede k minimalizování

potřebných prostředků na odvod ztrátového tepla, a tím dochází ke snížení hmotnosti

a rozměrů samotného měniče. [1]

V oblasti trakce patří právě hmotnost a rozměry k základním parametrům při vývoji

měničů. Oba parametry jsou závislé na velikosti pasivních prvků, především vinutých dílů,

a na velikosti chladiče, ty jsou dále závislé na spínací frekvenci a velikosti ztrát. Zvyšování

spínací frekvence vede ke zmenšení vinutých prvků, ale také k navyšování spínacích ztrát

ve výkonových polovodičových součástkách. Tato diference lze řešit využitím

vysokofrekvenčních polovodičových součástek s minimálními spínacími ztrátami

nebo zavedením měkké komutace. [1]

Předkládaná práce se věnuje návrhu a stavbě izolujícího rezonančního DC/DC měniče

s vysokorychlostními GaN tranzistory. Předpokládané parametry měniče zahrnují výkon

až 10 kW a spínací frekvenci v oblasti 500 kHz. Tato práce je zadána společností Škoda

Electric a.s. s cílem ověřit GaN technologii polovodičových součástek.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První teoretická část se věnuje

porovnání polovodičových materiálů, měkkému spínání a problematice rezonančních

měničů. Druhá část diplomové práce je zaměřena na návrh prototypového rezonančního

měniče. Je zde uveden návrh rezonančního měniče a následná simulace výkonového

obvodu, která byla základem pro dimenzování výkonových komponent. Následně se práce

zabývá návrhem budícího obvodu a celkového mechanického konceptu. Ve finální části

práce je uvedeno základní oživení a testování prototypového měniče.
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1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat prototyp izolujícího rezonančního

měniče s GaN tranzistory. Tento měnič bude sloužit ŠELC k laboratorním účelům,

zejména pro ověření funkčnosti a vlastností technologie GaN a její možné budoucí

použitelnosti v měničích pomocných pohonů. Požadavky na prototypový měnič obsahují

pouze základní parametry. Předmětem samotné práce bude simulace zvolené topologie

rezonančního měniče, výběr polovodičových součástek a konstrukčního uspořádání.

Tabulka 1 uvádí požadované parametry měniče.

Tabulka 1: Požadované parametry

Parametr Hodnota

Pout ~ 10 kW

Uin 400 V

n 1

fSW ~ 500 kHz

Technologie polovodičů GaN
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2 Materiály polovodičových součástek

První vývoj polovodičových materiálů začal u germania a selenu, které byly postupem

času nahrazeny křemíkem. Cílem vývoje je získání polovodičového materiálu, který

by dokázal pracovat s vysokým napětím a proudem a zároveň vykazoval výborné

dynamické a tepelné vlastnosti. Vznikla nová generace polovodičových součástek

označována jako wide bandgap, polovodiče se širokým zakázaným pásmem. [2]

V této kapitole bude uvedeno porovnání současných polovodičových materiálů,

kde nejčastěji hovoříme o křemíku (Si), karbidu křemíku (SiC) a nitridu galia (GaN).

Obrázek 1 zobrazuje polovodičovou strukturu zmiňovaných materiálů. Je patrné,

že polovodiče na bázi GaN využívají laterální strukturu, zatímco polovodiče na bázi Si

a SiC vertikální. U laterální struktury jsou elektrody Source, Gate a Drain umístěny

na povrchu polovodiče. [3]

Obrázek 1: Porovnání polovodičových struktur pro Si, SiC a GaN-HEMT [3]
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Důležitým parametrem tranzistoru je odpor vodivého kanálu, který u polovodičů

na bázi Si a GaN vykazuje větší teplotní závislost než u polovodičů SiC. Vlastnost

vodivého kanálu je ovlivněna i nábojem hradla a úrovní hradlového napětí, které je

potřebné k řízení tranzistoru. Ve výkonové elektronice se využívá tranzistoru GaN e-mode,

který je standardně ve vypnutém stavu, „normally-off“. Při porovnání řídících ztrát

vykazuje technologie GaN o řád nižší ztráty. Tento parametr je velmi důležitý

pro vysokofrekvenční aplikace. Obrázek 2 zobrazuje průběh náboje hradla porovnávaných

technologií. [3]

Obrázek 2: Porovnání náboje hradla Qg a ztrát na řídící elektrodě (vpravo nahoře) [3]
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Kromě vlastností řídícího hradla je chování polovodiče při spínání určeno také

výstupním nábojem Qoss. Průběh výstupního náboje Qoss na napětí VDS je zobrazen

na obrázku 3. Výkonový tranzistor typu Si má velmi nelineární charakteristiku výstupního

náboje. Je patrné, že dochází k prudkému nárůstu v oblasti VDS 0 až 25 V. Naopak

tranzistor typu GaN má většinou lineární charakteristiku a celková hodnota výstupního

náboje je mnohem nižší. [3]


[…]


před odevzdáním diplomové práce. Jako další perspektivní výzkum se nabízí měření EMC

prototypového měniče při měkkém a tvrdém spínání.
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Přílohy
Příloha A. 1 – Měřící stanoviště

Příloha A. 2 – Měřící stanoviště
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Příloha A. 3 – Měřící stanoviště – detail měniče

Příloha B. 1 – Prototypový izolující měnič – jednofázový můstkový usměrňovač
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Příloha B. 2 – Prototypový izolující měnič – jednofázový můstkový střídač

Příloha C – Řídící deska
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Příloha D – Seznam součástek desky půlmůstku

No. Designator Description Comment Footprint Quantity

1 C1, C2
CAP CeraLink 1.00u
500V 11x8mm (polar)

1.00u
SM_CAP_POL_CE

RALINK_A
2

2 C3, C4
CAP CER 100pF 10V

X8R 0603
100p sm_cap_0603 2

3 C5, C6, C7 CAP CER 0.1uF 0603 0.1u sm_cap_0603 3

4 C11, C12
CAP CER 0.022UF

25V X7R 0603
22n sm_cap_0603 2

5
C13, C14,
C15, C16

CAP CER 0.1UF 25V
X7R 0805

0.1u sm_cap_0805 4

6
C17, C18,
C19, C20

CAP CER 3000p 50V
NPO 0603

300pF sm_cap_0603 4

7 C21, C22
CAP CER 1000PF 16V

C0G 0603
1000p sm_cap_0603 2

8 C31, C32
CAP CER 10.0u 10V

X6S 20% 0603
10.0u sm_cap_0603 2

9

C33, C34,
C35, C36,
C37, C38,
C39, C40

CAP CER 4.70u 25V
X5R 20% 0603

4.70u sm_cap_0603 8

10 D1, D2

Small Signal Schottky
Diode, 30 V, 0.1 A, -65

to 150 degC, 3-Pin
SOT23, RoHS, Tape

and Reel

BAR43SFILM
STM-SOT23-

3L_A_V
2

11
D3, D4, D5,

D6
DIODE SCHOTTKY
30V 200MA SOD323

BAT54WS-E3-08 sm_dio_SOD323 4

12
FB1, FB2,
FB3, FB4

FERRITE BEAD 180
OHM 0603 1LN

MPZ1608S181A
TAH0

FP-
MPZ1608S181ATA

H0-MFG
4

13 H3, H4
CON PRESFIT pins
3+3 (two rows) pitch

100mil, bush
PRESSFIT

TH_con_pressfit_pit
100_6pins

2

14 J1 Connector 09185106904 09185106904 1

15
Q1, Q2, Q3,

Q4

(IGFET), P-Channel,
Enhancement, Pin 9-10
Gate, 1-7,21 Source, 8
KS, 13-18 Drain, 11-
12,19-20 NC, 21 Pins

IGO60R070D1
SOIC127P1420X35

0-21N-1
4

16 R1, R2
RES 0603 4k7 1%

100ppm SMD thick film
4k7 sm_res_0603 2

17 R3, R4
RES 0805 1k 1%

100ppm SMD thick film
1k sm_res_0805 2
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No. Designator Description Comment Footprint Quantity

18
R11, R12,
R15, R16,
R17, R18

RES SMD 470 OHM
1% 1/10W 0603

470 sm_res_0603 6

19 R13, R14
RES SMD 18K OHM

1% 1/10W 0603
18k sm_res_0603 2

20
R19, R20,
R21, R22

RES 0805 360k 1%
100ppm SMD thick film

10 sm_res_0805 4

21
R23, R24,
R25, R26

RES SMD 1 OHM 1%
1/10W 0603

1 sm_res_0603 4

22 R27, R28
RES 0603 39.0R 1%

100ppm SMD thick film
3.3 sm_res_0603 2

23
R29, R30,
R31, R32

RES SMD 2 OHM 1%
1/10W 0603

2 sm_res_0603 4

24
R33, R34,
R35, R36

RES SMD 10K OHM
1% 1/10W 0603

10k sm_res_0603 4

25 T1, T2
TRF 5V/5V 350mA

1:1.3 2.5kVrms
760390014 sm_trf_760390013 2

26 U1, U2

Single-channel
functional and

reinforced isolated
gate-drive ICs for high
voltage enhancement-

mode GaN HEMTs

1EDF5673F
SOIC127P600X175-

16N-3-V
2

27 U3, U4
Single Schmitt-Trigger
Inverter, DBV0005A,

LARGE T&R

SN74LVC1G14D
BVR

DBV0005A_L 2

28 U5, U6
IC TRANSFORMER
DRIVER 6SOT-23

SN6505BDBVR FP-DBV0006A-MFG 2

29 U7, U8
ICS LDO 9V 100mA

Vin=25V SOT89
UA78L09ACPK sm_tra_sot89 2

30 U11

Quadruple Positive-
NAND Gates With

Schmitt-Trigger Inputs,
D0014A, TUBE

SN74HC132D D0014A_M 1

31 V1, V2
DIO Schottky dual,

common C, 30V 200mA
SOT323

BAT54SWT1G SM_TRA_SOT323 2

32 V3, V4
DIO Diode Zener 2V0;

500mW; SOD123
BZT52C9V1-TP SM_DIO_SOD123 2
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Příloha E – Seznam součástek základní desky

No. Designator Description Comment Footprint Quantity

1
C1, C2, C3,
C4, C5, C6

Capacitor
B32774D4505K0

00
B32774D4505K000 6

2 H1, H2
CON PRESFIT pins
3+3 (two rows) pitch

100mil, bush
7461057

TH_con_pressfit_pit
100_6pins

2

Příloha F. 1 – Deska s výkonovými tranzistory – horní vrstva

Příloha F. 2 – Deska s výkonovými tranzistory – spodní vrstva
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Příloha G. 1 – Základní deska – horní vrstva
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Příloha G. 2 – Základní deska – spodní vrstva