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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce předložená studentem se zabývá návrhem a realizací izolujícího rezonančního měniče s GaN tranzistory.
V teoretické části student porovnává základní materiály polovodičových prvků s ohledem na vysoké spínací
frekvence, dále v teoretické části nalezneme popis topologií rezonančních měničů. V praktické části práce
student podrobně popisuje návrh hlavních částí rezonančního měniče. Práce je zakončena kapitolou popisující
provedené testy a měření na prototypu měniče, kde student dokazuje funkčnost měniče při tvrdém i měkkém
spínaní.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po technické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Student jasně prokázal že je schopen čerpat ze zahraniční
technické literatury a dokáže nabyté znalosti aplikovat.
V práci nalezneme stylistické chyby, převážně ve smyslu chybějících odkazů na některé tabulky a obrázky. Tyto chyby
nemají vliv na odbornou kvalitu práce.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Co je přesně znamená teplotní koeficient kt?
2. Můžete více rozepsat výpočet spínacích ztrát z rovnice 8.3?
3. Jak jste pokročil s optimalizací chladiče s ohledem na počet prokovů v desce plošného spoje?
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